
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Σπάρτης (Ν. Λακωνίας) στο 
χώρο που περικλείεται από τις οδούς Λυκούργου, 
Άγιδος, Μητροπολίτου Γερμανού και Λυσσάν-
δρου, καθορισμός χώρου Γενικών Αρχείων του 
Κράτους και καθορισμός όρων και περιορισμών 
δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη ως αναδασωτέα, δημόσιο δάσος, εμβα-
δού 0,610 στρ. στη θέση« ΠΥΡΓΑΚΙ» Τ.Κ Μαζαράκι 
Δ.Ε. Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, 
λόγω πυρκαγιάς.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Σπάρτης (Ν. Λακωνίας) στο 
χώρο που περικλείεται από τις οδούς Λυκούρ-
γου, Άγιδος, Μητροπολίτου Γερμανού και Λυσ-
σάνδρου, καθορισμός χώρου Γενικών Αρχείων 
του Κράτους και καθορισμός όρων και περιορι-
σμών δόμησης.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2 και 6), 154 

και 160 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσί-
ας (Κ.Β.Π.Ν.) που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 
14/27.7.1999 π.δ. (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 2) του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 7 παρ. 2 και 3 του ν. 4315/2014.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 14 του ν. 3028/2002 
για την «Προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς», (Α΄153) όπως ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98).

5. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου.» (Β΄ 3107).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 58041/2358/14-08-1985 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού 
σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Σπάρτης (Λακωνίας)» (Δ΄471), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 48972/1443/24-07-2014 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΑΑΠ 
290).

7. Το αριθμ. 5341/19-09-2016 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λακωνίας.

8. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΤ/YΝΕΜΤΕΔΕ/Φ12/β/7748/
12-10-2010 απόφαση της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημεί-
ων και Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδας.

9. Τις υπ’ αρ. 410/2015 και 542/2018 γνωμοδοτήσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάρτης.

10. Τις υπ’ αρ.  8/συν. 1η/08-03-2016 και 22/συν. 3η/19-
12-2018 γνωμοδοτήσεις του Συμβουλίου Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Π.Ε. Λακωνίας (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α).

11. Την υπ’ αρ. υπ΄αριθμ. 1/συν. 1 η/28-02-2020 γνω-
μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

12. Το υπ’ αρ.  ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/32184/1687/08-01-2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Νομοθετικού Έργου και Πρω-
τοβουλίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.).

13. Το υπ΄αρ. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/1474/48/24-03-2020 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών 
Κανονισμών και Αδειοδοτήσεων του Υ.Π.ΕΝ.

14. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-
τού του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Δήμου.

15. Την υπ’ αρ. 226/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και της Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου του Δήμου Σπάρτης (N. Λακωνίας) 
στο τμήμα της πόλης που έχει χαρακτηριστεί ως αρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 289

2919

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.03 18:16:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2920 Τεύχος Δ’ 289/03.06.2020

χαιολογικός χώρος με την υπ’ αρ. 18355/1037/10-02-
1960 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων (Β΄83), ο οποίος επεκτάθηκε με την 
3833/25-06-1970 απόφαση του Υπουργού Προεδρίας 
της Κυβερνήσεως (Β΄445) και την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/
Φ43/19033/1053/13-04-1995 (Β΄351 και Β΄965 με διόρ-
θωση σφάλματος) απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού 
και αναοριοθετήθηκε με την ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/
Φ43/49608/2494/11-06-2012 απόφαση του ίδιου Υπουρ-
γού (ΑΑΠ 201), και ειδικότερα στο χώρο που περικλεί-
εται από τις οδούς Λυκούργου, Άγιδος, Μητροπολίτου 
Γερμανού και Λυσσάνδρου, με:

α) τη μετατροπή του χώρου Δικαστηρίων υπό στοιχεία 
1-2-3-4-1, στη συμβολή των οδών Λυκούργου και Άγιδος, 
εντός του οποίου βρίσκεται κτίριο που έχει χαρακτηρισθεί 
διατηρητέο με την υπ’ αρ. ΔΙΛΑΠ/Γ/362/9806/07-04-1982 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών 
(Β΄176) και ιστορικό διατηρητέο μνημείο με την υπ’ αρ. 
ΥΠΠΟ/ΔΙΛΑΠ/Γ/2125/62487/16-11-2001 απόφαση του 
Υπουργού Πολιτισμού (Β΄1617), σε χώρο «Γενικά Αρχεία 
του Κράτους»,

β) την οριοθέτηση του χώρου Δημοτικού Πάρκου με 
τις κορυφές 4-3-5-6-15-Τ4-4, του χώρου Ιερού Ναού με 
τις κορυφές 15-6-7-8-12-13-14-Τ3-15, του χώρου παιδι-
κής χαράς με τις κορυφές 2-9-8-7-6-5-3-2 και του χώρου 
Κατοικίες Αξιωματικών με τις κορυφές 10-Τ2-14-13-12-
11-10,

γ) τον καθορισμό Κοινόχρηστου Χώρου με τις κορυφές 
9-10-11-12-8-9,

όπως φαίνεται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμε-
νο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 
αριθμ. 124181/2019 πράξη του και που αντίτυπό του 
σε φωτοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με το παρόν δι-
άταγμα.

Άρθρο 2

Στον ως άνω καθοριζόμενο οικοδομήσιμο χώρο έχουν 
εφαρμογή οι όροι και περιορισμοί δόμησης που προβλέ-
πονται στην οικ. Π-1916/11-05-1989 απόφαση Νομάρχη 
Λακωνίας (Δ΄351).

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 11 Μαΐου 2020

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Πολιτισμού και
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Αθλητισμού

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2921Τεύχος Δ’ 289/03.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2922 Τεύχος Δ’ 289/03.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2923Τεύχος Δ’ 289/03.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2924 Τεύχος Δ’ 289/03.06.2020

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 72926 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέα, δημόσιο δάσος, εμβα-
δού 0,610 στρ. στη θέση« ΠΥΡΓΑΚΙ» Τ.Κ Μαζαρά-
κι Δ.Ε. Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλεί-
ας, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗ-
ΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της χώρας.
2. Το άρθρο  6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
3. Το άρθρο 1 ν. 2503/1997 «Περί διοικητικής αποκε-

ντρώσεως» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.
4. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης" 
«Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελ/ου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την παρ.1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 (Α΄ 303) 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι-
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις.

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 "περί 
προστασίας των Δασών κ.λπ." και ειδικότερα το άρθρο 
38 παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 
του ν. 4280/2014 (Α΄ 59).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την παρ. 9 του άρ-
θρου 21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (198 Α') και την υπ’ αρ.  
97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή του ΥΑΑΤ σχετικά 
με την εφαρμογή του άρθ.36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/ 

24.9.1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 

Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 

εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-

δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπ' αρ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνι-

κού Τυπογραφείου για "Υποχρεωτική (από 01-07-2015)

αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 

Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-

κτρονικής υπογραφής".

16. Την υπ’ αρ. 22060/06-02-2020 πρόταση του Δα-

σαρχείου Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για: 

Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους,εμβαδού 

0,610 στρ. στη θέση «ΠΥΡΓΑΚΙ» Τ.Κ Μαζαράκι Δ.Ε. Πηνεί-

ας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς, 

που εξερράγη στις 23-08-2019 και διαπιστώθηκε την 

17-01-2020 κατόπιν της από 17-01-2020 αυτοψίας της 

Μάρθας Τζουανοπούλου Δασοπόνου και ως εκ τούτου 

επιβάλλεται η εκ νέου δάσωση της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση , δημόσιο δά-

σος,εμβαδού 0,610 στρ. στη θέση« ΠΥΡΓΑΚΙ» Τ.Κ Μα 

Ζαράκι Δ.Ε. Πηνείας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλεί-

ας, λόγω πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού 

την Πυρκαγιά από πουρνάρια και ελάχιστα πεύκα με 

ποσοστό συγκόμωσης 45%, σύμφωνα με την ανω-

τέρω πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας και όπως 

προσδιορίζεται με τα στοιχεία (1,2...9,10,1) εκτάσεως 

εμβαδού 0,610 στρ. στο από 06-02-2020 συνημμένο 

Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500 και εντοπίζε-

ται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος και αγροτική έκταση

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος

Νότια: Με αγροτική έκταση
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από πουρνάρια και ελάχιστα πεύ-
κα με ποσοστό συγκόμωσης 45%, επιτρέπεται άσκηση 
κατ' αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο Πατρών μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της κοινο-
ποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2925Τεύχος Δ’ 289/03.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2926 Τεύχος Δ’ 289/03.06.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002890306200008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το ν. 998/1979.

  Πάτρα, 13 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   


